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Tytuł lekcji: 
I co dalej? Przygotowujemy się do opowiadania o dalszych losach 
bohaterów Katarynki Bolesława Prusa 
(kompetencje kluczowe: kompetencje społeczne i obywatelskie, kompetencje 
matematyczne i podstawowe kompetencje naukowo-techniczne)

Cele kształcenia (wymagania ogólne) 
I. Kształcenie literackie i kulturowe. 4. Rozwijanie zdolności dostrzegania 
wartości: prawdy, dobra, piękna, szacunku dla człowieka i kierowania się 
tymi wartościami. III. Tworzenie wypowiedzi. 2. Rozwijanie umiejętności 
wypowiadania się w określonych formach wypowiedzi ustnych i pisemnych.  
6. Poznawanie podstawowych zasad retoryki, w szczególności argumentowania 
(…). IV. Samokształcenie. 1. Rozwijanie szacunku dla wiedzy, wyrabianie pasji 
poznawania świata i zachęcanie do praktycznego zastosowania zdobytych 
wiadomości. 

Treści nauczania (wymagania szczegółowe) 
I. Kształcenie literackie i kulturowe. 1. Czytanie utworów literackich. 
Uczeń: 16) określa doświadczenia bohaterów literackich i porównuje je z własnymi;  
18) wykorzystuje w interpretacji tekstów doświadczenia własne (…); 19) wyraża 
własny sąd o postaciach i zdarzeniach; 20) wskazuje wartości w utworze oraz 
określa wartości ważne dla bohatera. 2. Odbiór tekstów kultury. Uczeń: 
11) odnosi treści tekstów kultury do własnego doświadczenia. III. Tworzenie 
wypowiedzi. 1. Elementy retoryki. Uczeń: 1) uczestniczy w rozmowie na zadany 
temat, wydziela jej części, sygnały konstrukcyjne wzmacniające więź między 
uczestnikami dialogu, tłumaczące sens wypowiedzi; 5) zna zasady budowania 
akapitów. 2. Mówienie i pisanie. Uczeń: 4) redaguje notatki.  
IV. Samokształcenie. Uczeń: 2) doskonali różne formy zapisywania pozyskanych 
informacji; 3) korzysta z informacji zawartych w różnych źródłach, gromadzi 
wiadomości, selekcjonuje informacje.

Metody/Formy pracy
m. praktyczne: praca z tekstem; m. eksponujące: audycja radiowa; 
m. programowe: korzystanie z materiałów dostępnych w sieci i ich przetwarzanie; 
m. problemowe, aktywizujące: dyskusja – metaplan; formy pracy: zbiorowa, 
grupowa.

Środki dydaktyczne 
plakaty ze schematem metaplanu, markery, kartki samoprzylepne w czterech kolorach, 
Bolesław Prus Katarynka (tekst dostępny na portalu Wolne Lektury).

https://wolnelektury.pl/katalog/lektura/katarynka/
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Opis przebiegu zajęć/lekcji
Nauczyciel wprowadza uczniów w tematykę lekcji – zapowiada, że przygotują się do roli 
pisarzy. Podaje kilka ciekawostek o dziecięcych i nastoletnich debiutach literackich. 
Uczniowie rozmawiają w parach o tym, jak ich zdaniem mogły potoczyć się dalsze losy 
niewidzącej dziewczynki, bohaterki Katarynki Bolesława Prusa. 

Nauczyciel objaśnia uczniom cechy opowiadania twórczego bazującego na lekturze. 
Dzieci ustalają, jaki gatunek i jaką odmianę gatunkową reprezentuje Katarynka (epika, 
utwór realistyczny, obyczajowy). Przypominają efekty pracy metodą metaplanu 
(l. 127M) i audycję o autorze, wymieniają kilka charakterystycznych cech czasu, 
w którym rozgrywają się zdarzenia fabuły. 

Nauczyciel ustala z dziećmi cechy opowiadania twórczego, które będą redagować 
(cechy – por. Egzamin ósmoklasisty. Vademecum nauczyciela. Język polski, ORE, 
Warszawa 2018, s. 41) Mówi o zasadach, które autorzy powinni spełnić: oryginalność, 
odwołanie się do lektury, zachowanie cech charakteru postaci stanowiących 
pierwowzór (jeśli wprowadzi się zmiany, to muszą być uzasadnione), funkcjonalna 
narracja i fabuła, właściwy styl. 

Uczniowie łączą się w trzy zespoły (jeśli klasa jest liczna, nad jednym 
zagadnieniem mogą pracować dwie grupy) i wykonują ćwiczenia przygotowujące 
do pisania opowiadania twórczego – na początek badają i charakteryzują 
narratora w Katarynce (grupa 1. Kim jest narrator? Jaki jest narrator? Czy 
uczestniczy w wydarzeniach, czy jest ich świadkiem?), styl narracji (grupa 2. Jak 
narrator opowiada? Jaki jest jego stosunek do bohaterów utworu i do wydarzeń?), 
cechy opisu fabuły (grupa. 3. Jak narrator buduje fabułę? Jak wplata opis 
do swojego opowiadania? Podajcie przykład akapitów narracyjnych i opisowych 
w utworze). Uczniowie wykonują zadanie, korzystając z tekstu  
Katarynki.

Uczniowie prezentują plakaty. W razie wątpliwości słuchaczy co do poprawności/
zasadności zapisu, autorzy plakatu odwołują się do lektury. 

Podczas prezentacji nauczyciel pomaga uczniom usystematyzować wiedzę dotyczącą 
opowiadania – podkreśla ważne elementy przy ocenie wypracowania, np. logiczny 
układ zdarzeń, czas fabuły, zwrot akcji, puenta, punkt kulminacyjny, dialogi itp. 
Na plakatach nanoszone są niezbędne poprawki. 

Uczniowie przepisują notatki z plakatów do zeszytów. 
Zadanie domowe: Przemyśl, o czym chciałbyś/chciałabyś opowiedzieć, tworząc 

kontynuację Katarynki. 

Komentarz metodyczny

Lekcja umożliwia aktywny udział uczniom ze specjalnymi potrzebami 
edukacyjnymi, którzy dodatkowo mogą wzbogacać swoim doświadczeniem 
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przykłady działań na rzecz osób potrzebujących specjalnego wsparcia oraz 
prezentować przykłady własnej aktywności oraz samodzielnych działań 
na rzecz własnego rozwoju i rozwoju innych, co przełamuje stereotyp osoby 
niepełnosprawnej jako osoby biernej.


